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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá profilem databázového centra Dialog, vývojem jeho služeb a

produktů a aspekty cenové politiky. Zvláštní pozornost je věnována zakladateli tohoto centra

– Rogeru Summitovi.

První část práce se zabývá dětstvím a profesionální praxí Rogera Summita, která je

neodmyslitelně spjata s historií databázového centra Dialog. Nastíněn je vývoj služeb a

produktů pro koncové uživatele až do roku 2000. Tato část se také věnuje prodeji společnosti

Dialog firmě Knight-Ridder, Inc. a později firmě MAID plc. V rámci toho jsou představeni

noví prezidenti Dialogu.

Druhá část práce je věnována současnosti databázového centra Dialog. Jedná se o období od

roku 2000, kdy je Dialog vlastněn informačním koncernem Thomson Corporation.

V následující části je popsán vývoj cenové politiky Dialogu. Jsou zde rovněž popsány názory

uživatelů na zavedení nových cenových modelů. V závěru práce jsou shrnuty aktuální údaje o

tomto databázovém centru.

Přílohy se zaměřují na rozšiřující informace, které se týkají Rogera Summita. Uvedena je také

jeho profesionální bibliografie.
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce se zabývá profilem databázového centra Dialog, podává informaci o jeho

zakladateli Rogeru Summitovi a zaměřuje se na zevrubný popis činností tohoto centra od

konce 60. let 20. století do roku 2005. Pozornost je také věnována vývoji cenové politiky

Dialogu.

Téma práce jsem si zvolil především z hlediska trvalého zájmu o problematiku světového

informačního průmyslu, zejména pak o problematiku databázových center. V průběhu

čtvrtého ročníku jsem vypracoval bibliografický soupis a studijně rozborovou práci se

shodným názvem „Americká a evropská databázová centra“, které mi posloužily jako

podklady pro zpracování diplomového úkolu. Problematika databázového centra Dialog mi

připadala velice poutavá a mohu říci, že i jedinečná, jelikož toto centrum společně s jeho

zakladatelem Rogerem Summitem hrálo klíčovou roli v rozvíjejícím se informačním

průmyslu.

Jsem velice rád, že se mi podařilo elektronickou formou kontaktovat právě Rogera

Summita, který mi v průběhu psaní diplomové práce poskytoval cenné připomínky a rovněž

zaslal doplňující materiály, které nejsou volně k dispozici, čímž obohatil mé dosavadní

znalosti a umožnil mi tak tyto materiály využít ke zpracování. Na základě spolupráce

s Rogerem Summitem jsem se rozhodl publikovat tuto diplomovou práci také v anglickém

jazyce a zaslat mu ji jako poděkování za čas, který mi věnoval.

Při zpracování tématu jsem se snažil o to, aby zavedené anglické termíny byly korektně

přeloženy. Myslím ale, že v určitých případech je nutné ponechat anglický výraz, který plně

vystihuje podstatu problému na rozdíl od českého výrazu – takovéto anglické výrazy jsem pak

v textu dovysvětlil, aby čtenář plně porozuměl významu. Anglické termíny jsem psal ve

formě kurzivy; chtěl jsem tak docílit toho, aby práce byla přehlednější. Rovněž anglické

výrazy, které doplňují české výrazy, jsou ve formě kurzivy.

Materiály pro zpracování diplomové práce jsem si obstaral zejména ve studovně Státní

technické knihovny. Další materiály jsem získal přístupem k jejím elektronickým zdrojům.

Jiné podklady k práci byly volně přístupné v rámci sítě internet, především pak na domovské

stránce databázového centra Dialog. Při zpracování tématu jsem vycházel především

z anglických pramenů.
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 Chtěl bych tímto určitě také poděkovat vedoucímu své diplomové práce, panu Doc. PhDr.

Rudolfu Vlasákovi, za jeho vstřícnost a ochotu diskutovat se mnou o některých problémech

Dialogu a rovněž za poskytnutí důležitých rad ke zpracování této práce.
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1.1.1.1 ÚVOD

Práce se člení do tří základních kapitol. První kapitola podává informace o historii

databázového centra Dialog a má celkově čtyři části. První část se věnuje zakladateli tohoto

databázového centra Rogeru K. Summitovi. Je zde popsáno jeho dětství v Michiganu, kde žil

se svou rodinou, a jsou zde také popsány jeho počáteční zájmy. Práce popisuje dobu

středoškolských studií Summita a navazuje na počátky jeho profesionální kariéry během

vysokoškolských studií. Mezi důležité mezníky Summitova života patří bezesporu praxe

ve společnosti Lockheed Missiles & Space Company. Tato společnost vyhrála konkurz na

vyvinutí vyhledávacího systému NASA/RECON, které Summit se svým týmem projektoval.

Druhá část první kapitoly se věnuje databázovému centru Dialog jako komerčnímu

dodavateli služeb. Summit byl v tu dobu prezidentem Dialogu. Jsou zde představeny

nejdůležitější produkty a služby, které Dialog v tu dobu nabízel – např. komunikační software

DialogLink, systém Dialog Business Connection, služba OneSearch, vzdělávací program CIP

aj.

Třetí část popisuje období, kdy Dialog od společnosti Lockheed odkoupila společnost

Knight-Ridder, Inc. Jsou zde vylíčeny změny, ke kterým v průběhu převzetí Dialogu

společností Knight-Ridder došlo. Tato část se také zabývá odchodem Rogera Summita do

důchodu a jsou zde zaznamenány reakce některých osobností informačního průmyslu na

Summitův odchod. Po dohodě s Rogerem Summitem jsem se rozhodl, že do této části

kapitoly také přidám informace, týkající se osobního života Summita včetně jeho aktivit po

odchodu do penze. Tato část rovněž popisuje služby a produkty Dialogu, které byly uvedeny

do provozu za Rogera Summita, např. rozhraní Easy Menu Searching, dokumentační

podklady Dialog Bluesheets, služby rejstříkového charakteru Dialog Finder Files, služby

Vu/Text a Dialindex aj. Dále jsou zde představeny služby a produkty Dialogu, uvedenými do

provozu pod vedením nového prezidenta Patricka J. Tierneyho a později Jeffery S. Galta,

např. ochranná služba ERA, vyhledávací služby Dialog Web a Dialog Select, zavedení příkazů

TARGET a RANK aj. Nastíněna je odborná praxe těchto dvou prezidentů. Mezi důležité

události tohoto období patří také odkoupení evropského databázového centra Data-Star

společností Knight-Ridder.

9

Poslední část první kapitoly se věnuje prodeji společnosti Knight-Ridder, Inc. britské firmě

MAID plc. Představen je nový ředitel Dialogu Dan Wagner a opět jsou popsány nové výrobky

a služby, které společnost nabízela a poskytovala. Jednalo se např. o integrovanou službu

Profound, vyhledávací službu DialogClassic, intranetovou službu Intranet Toolkit, sadu

webovských znaků Dialog Portals apod.

Druhá kapitola, která se zaměřuje na současnost databázového centra Dialog, je rozdělena

na šest částí sledujících vždy období jednoho roku. Úvod popisuje podmínky prodeje Dialogu

společnosti Thomson Corporation. První část vystihuje období roku 2000 a představuje

takové produkty jako Info Pro Portal, Outsmart Company Profiles, Dialog One

Pharmaceutical Module, nebo představuje nového prezidenta Roye M. Martina, který po

sedmi měsících vystřídal ve funkci Patricka Sommerse. Druhá část sleduje období roku 2001.

Představena je nová strategie s názvem „Information to Change the World“ a program

Quantum2 či služby Dialog1 nebo Dialog IQ. Třetí část je zaměřena na rok 2002 a představuje

programy Dialog & AIIP Search Services Referral Program a GEP či vyhledávací služby

DialogPRO, Dialog E-journal Feature, ReferenceLink a Dialog NewsEDGE. Čtvrtá část

popisuje rok 2003 a nové rozhraní Dialog API založené na značkovacím jazyce XML

s protokolem SOAP. Další část, věnující se roku 2004, představuje služby DialogPRO

NewsEDGE, Dialog Live News apod. Poslední část, mapující novinky roku 2005, se zabývá

nejnovější verzí softwaru DialogLink s názvem DialogLink 5 nebo popisuje spolupráci

se společností InfoChem ke zpřístupnění vyhledávání chemických struktur a vzorců pro

speciální uživatele.

Třetí kapitola si klade za cíl podat stručný nástin vývoje cenové politiky Dialogu. Je zde

šest částí popisujících jednotlivé etapy účtování podle různých cenových modelů. První část je

zaměřena na poplatky za čas připojení, tzv. connect time, které hrály důležitou roli především

v 70. letech minulého století. Další část se zaměřuje na tzv. answer-based pricing, které


[…]

Austrálie to je 5.000 australských dolarů).
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Příloha č. 4

Test k udělení stipendia Rogera K. Summita z roku 2006

1. Vyjmenuj tři příkazy, které lze vložit do osobního profilu, a vysvětli důvody jejich
použití. Popiš jednotlivé kroky k použití těchto příkazů.

2. Jaký je rozdíl mezi Redist, Copies a Archive?
3. Co znamená příkaz „Rank“ a kde se používá (např. v jakém selekčním poli)? Kde se

tento příkaz nedá použít a proč? Uveďte detailní příklad jednoduchého příkazu
k rychlému seřazení termínů podle abecedního pořádku.

4. K čemu se používá „Report Titles“? Vytvořte příklad, který přiložíte k testu.
5. DialogLink 5.0 má několik rysů. Vyjmenujte tři a vysvětlete jejich použití.
6. Jak se nazývá databáze v Dialogu, která umožňuje hledání odkazů na citace? (cited

reference)
7. Vysvětlete tři rozdíly mezi selekčním polem indexujícím jedno slovo a selekčním

polem indexujícím větu. Jak mohou tyto rozdíly ovlivnit výsledky hledání? Zhodnoťte
výstupy podle přesnosti a relevance.

8. Pojmenujte kategorii Dialindexu užitečnou pro vyhledávání mezinárodních informací.
9. Kokik záznamů může systém maximálně seřadit? Pokud je nastaven stoupající

seřazovací pořádek, jaký je příkaz ke změně pořádku na klesající? Uveďte seřazovací
příkaz pro set 3 - všechny záznamy sestupně seřazené podle autora.

10. Co je to online tezaurus? Kolik databází má tento rys? Jak to můžete zjistit?
11. Vykonejte pět z následujících rešerší a přiložte je k testu: (musíte zahrnout **hledání)

POZOR: Tyto otázky mohou být zodpovězeny z řady volně přístupných databází Dialogu,
tzv. souborů ONTAP (ONline Training And Practice). Nemáte-li identifikační číslo a heslo,
můžete navštívit: http://training.dialog.com/sem_info/ontap_pw.html a použít ONTAP heslo
k dokončení testu. Pamatujte: ONTAP databáze jsou pouze části úplných databází Dialogu a
obsahují záznamy z krátkého časového období a nemusí odpovídat současnosti. Slouží pouze
ke cvičebním účelům.

a) Najděte článek nazvaný „Corporate Cutbacks Hit Pension Staffs“ z února 1992
v časopise zabývajícím se důchodovým zabezpečením, který pojednává o využití
poradců k řízení osobních investic.

b) Vyhledejte investiční doporučení pro společnost Toyota Motor.
c) Nalezněte článek zabývající se televizní sledovaností a Nielsenovým hodnocením

Bostonského maratonu.
d) Jak popisuje Gustav Flaubert ženy ve svých dílech?
e) Kdo je držitelem patentu Spojených států č. 4372734?
f) Vyhledejte obchodní značky vlastněné sportovním oddělením společnosti ABC?
g) Nalezněte informace týkající se stavebních návrhů v oblastech seizmické nestability.

Získejte citace s textem, který bude obsahovat klíčová slova.
h) Použijte ONTAP Dialindex k nalezení databází, které obsahují články o vizuálních

schopnostech obětí mozkové obrny.
i) **Začněte Vaše hledání v ONTAP databázi Medline, File 254 a nalezněte články

v American Journal of Gastroenterology o bakterii helicobacter pylory; pak použijte
File 272 a přidejte k výsledku vašeho hledání jakýkoliv dodatečný záznam. Předtím se
ujistěte, že jste odstranili duplicitní záznamy. (Poznámka: Název časopisu může být ve
zkratce.)
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INSTRUKCE:
Prosíme, zodpovězte každou otázku zvlášť. Pro otázku č. 11 použijte Dialog. Zaznamenejte
vaše rešeršní strategie a přiložte je k vašim odpovědím. Test pošlete e-mailem na adresu:
liz.blanskon-herman@thomson.com a uveďte předmět: Test for the Roger K. Summit
Schollarship.

104

mailto:liz.blanskon-herman@thomson.com

Příloha č. 5

Cena Rogera Summita

Na konci 90. let se bývalí prezidenti AIIP (Association of Independent Information
Professionals) dohodli, že budou udělovat výroční cenu Rogera Summita, která bude
sponzorovat předního odborníka informační vědy, jenž se pravidelně zúčastňuje a každoročně
přednáší na konferenci AIIP. Cenu obdrží ten odborník, který členy AIIP na základě jeho
přednášky velmi inspiruje a ovlivní v dalším studiu uvedené problematiky. Očekává se, že
ten, kdo tuto cenu obdrží, se bude pravidelně zúčastňovat konferencí a různých akcí
pořádaných touto asociací a umožní tak vlastně neformální diskuze o jeho tématu. Asociace
se rozhodla tuto cenu pojmenovat právě po Rogeru Summitovi, protože se v roce 1998 velmi
angažoval na jejich výroční konferenci a vzbudil zájem odborníků na dalších mítincích.

Příjemci ceny:

1999 – Dr. Roger Summit
2000 – Dr. Matthew Koll
2001 – Dr. Carlos Cuadra
2002 – Dr. Clifford Lynch
2004 – Tim Andrews
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Příloha č. 6

Profesionální bibliografie Dr. Rogera K. Summita
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Lockheed Aircraft Corporation.
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Lockheed Aircraft Corporation, April 1970. 58 s. The Education Resources Information
Center (ERIC), ED-040 592.

1971
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 15. 8. 2006

David Horváth …………………..

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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