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Hned v úvodu svého posudku musím konstatovat, že jde v několika směrech o výjimečnou
práci. Především je tomu proto, že diplomant iniciativně navázal kontakt s dnes už legendární osobností
světového informačního průmyslu Dr. Rogerem Summitem a že systém, který je jeho dílem a
představuje špičku on-line informačních služeb v celosvětovém měřítku, skutečně důkladně analyzoval,
popsal jeho dějiny až po současnost a plně využil všech dosažitelných podkladových materiálů, včetně
Summitových osobních dokumentů. Jde o obsáhlou, možno říci vyčerpávající monografickou studii,
cennou nejen pro českou odbornou informační veřejnost.

Práce je napsána jednak v českém ajednak v anglickém jazyce. Vychází i ze skutečně
vzácných a originálních materiálů, k nimž díky korespondenci s Rogerem Summitem získal přístup.
V české verzi bylo třeba vyrovnat se s řadou ne zcela u nás zavedených termínů. V tom se samozřejmě
diplomant radil a v některých případech byly ponechány termíny nepřeložené. Vždycky však je
z kontextu zřejmé, o jaký obsah jde. Anglický jazyk práce byl povolen z důvodu absolutní převahy
zdrojové literatury i popisované reality z anglicky mluvícího a píšícího prostředí. To diplomantovi,
který tento jazyk dostatečně ovládá, do značné míry usnadnilo celý proces anglického zpracování díla.

Při upřesňování zamýšleného obsahu práce se východiskem stala potřeba i pro české prostředí
zmapovat možno říci do určité míry vzorový informační systém, vycházející z nejlepších tradic
vyspělosti amerického informačního průmyslu, ale orientovaný nejen na vlastní území Spojených států.
Protože se práce zabývá celými dějinami dialogu až po současnost, vypovídá i o relativně dlouhém
časovém údobí po odchodu Summita do důchodu. Je samozřejmě věcí názoru, do jaké míry měla být
hlavní náplní práce právě historie, kterou tvoří zejména stále nové a nové funkce a aplikace, jimiž se
Dialog průběžně vyvíjel a modernizoval. Jde o velmi podrobný popis, a to z toho důvodu, že taková
práce neexistuje ani v americké literatuře.

Práci, jak je předložena, lze vytknout na některých místech ne zcela vyvážené části, věnující se
jednotlivým funkcím, nebo historickým etapám vývoje Dialogu. Za největší chybu pokládám
uspořádání literatury, z níž diplomant čerpal, která není očíslována a abecedně nelze řadit anonymní
díla podle členů názvu (The).

Jako vedoucí práce jsem neměl v komunikaci s diplomantem žádné problémy, pracoval
relativně v dostatečném měřítku samostatně. Práci jsem s ním, až právě na literaturu, rád konzultoval a
má doporučení přijímal a v práci realizoval.

Závěr:

Diplomant prokázal schopnost zvládnout relativně složitou a u nás málo známou problematiku
a navíc j i z potřebných hledisek správně interpretovat. Jeho práce nejen že vyhovuje nárokům na danou
úroveň vysokoškolské aprobace, ale svojí kvalitou přesahuje standard. Z těchto důvodů navrhuji
klasifikaci "výborně" a zároveň autorovi doporučuji po doplnění o diskusi k současnému postavení
Dialogu na světových informačních trzích, nebo o jinou aktuální diskusní problematiku, přihlásit práci
jako rigorózní.
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